

# STOWO KUJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa  
D. O. K. VIII.  
Toruń

Prenumerata:  
na miejscu mk.  
9000, na prow.  
mk. 10200. Za  
odnoszenie do  
domu dolozza się  
1200 mk.  
Ogłoszenia za  
wiersz nonparel.  
Pierwsza strona  
450 mk., druga i  
trzecia 350 mk.,  
czwarta 8-lamo-  
wa 150 mk. Ogł.  
drobne po 150 m.  
za wyraz, tłust.  
druk. podwójnie.  
Najmn. ogł. 1500  
mk. Dla zagran.  
ceny o 200 proc.  
wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wia-  
Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarjum uważa za bezpłatne; prosil, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przy-  
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 2-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. 783.

## Kondolencja.

J. E. Ks. Biskup Zdzitowiecki wysłał na ręce prepozyta Kapituły lwowskiej ks. prałata Zajchowskiego następującą depezę:

Do głębi wzruszony nieprzewidzianą śmiercią nieodżałowanej pamięci najzacniejszego i najzasłużeńszego Kościołowi i Ojczyźnie Arcypasterza Bilczewskiego, ślę wyrazy serdecznego żalu pograżonej w smutku Prześwietnej Kapituły wyrazy najgłębszego współczucia. Przybyć na pogrzeb nie mogę; uroczyste nabożeństwo na sobotę zarządziłem.

Biskup Zdzitowiecki.

## Do polskiej inteligencji.

### IV.

Obecnie inteligencja polska w całej swej masie liczebnej nie tworzy organicznej całości z narodem.

Szczególnie na wsi stosunek polskiej inteligencji do ludu jest luźny, dowolny, zależny od przypadku, daleki od tworzenia uzgodnionej całości narodowej.

Prawda, inteligencja polska na wsi jest mało liczna, szczególnie w stosunku do bardzo licznej masy wiejskiego ludu. Odsunięcie polskiej inteligencji na wsi od ludu było już dawno przedmiotem usilnych zabiegów polityki zaborców. Jedynym obowiązkiem dawnych komisarzy ziemskich było w duszy polskiego chłopca szepić i pogłębiać nienawiść do polskiego dworu.

Te dawne, zupełnie dla nas zrozumiałe, zabiegi wrogów naszych o szerzenie nienawiści polskiego ludu do polskiej inteligencji mają i dziś gorliwych zwolenników w przewodcach niektórych stronnictw politycznych. — Dawniej rządy zaborców stwarzały w narodzie polskim walkę klasową i wniecały niechęć jednej klasy do drugiej, szczególnie dążyły do zniechęcenia polskiego ludu do polskiej inteligencji; dziś niedokończoną pracę wrogich rządów prowadzą na wsi stronnictwa klasowe chłopskie, a w miastach — socjalistyczne. Stronnictwa te, świadomie lub nieświadomie, są narzędziem w rękach wrogów Polski do zwalczania własnej polskiej inteligencji, której miejsce w narodzie polskim zająć pragnie inteligencja „międzynarodowa“, aby tym sposobem opanować duszę polskiego narodu.

Obecnie jednym z największych nieszczęść, w skutkach niewątpliwie najgroźniejszym, jest to, że polska

inteligencja dała się odsunąć od masy polskiego ludu, szczególnie na wsi; że polska inteligencja utraciła wpływ na masę polskiego ludu, że polska inteligencja traci organiczną łączność z duszą tego ludu. Lud polski na wsi, od swej inteligencji oddzielony, błądzi w mrokach nieświadomości, a jego inteligencja zasycha i skorupieje. Lud polski oddał się demagogii klasowej, a inteligencja jego, — oderwana od szerokich mas ludu, — przestaje być naczelną organiczną częścią narodu polskiego i ulega niemocy duchowej i narodowej; — a idea miłości Boga i miłości ojczyzny kurczy się w duszy polskiej. Rolę przewodców duchowych polskiego ludu, szczególnie na wsi, obejmują wysłańcy „międzynarodówki“, którzy świadomie i celowo zohydżają ludowi kościół, zohydżają jego polską inteligencję, aby takową od ludu raz na zawsze odsunąć, a z duszy polskiego ludu wyrwać miłość Boga i miłość ojczyzny.

Zdarzało się widzieć w okresie przedwyborczym, jak tuż po nabożeństwie, po uroczystych i gorących modłach tenże sam lud, jeszcze z niedokończoną modlitwą na ustach, z niedoświadczaną pieśnią w sercu, szedł na wiec, tuż obok cmentarza, i pod wpływem żydowskich agitatorów „grzmiał“ przeciwko kościołowi a zachwalał „Wyzwolenie“.

A w dzień wyborów Sejmu lub Senatu ten sam lud wprost z kościoła szedł do urny wyborczej i oddawał swe głosy na stronnictwa przeciwne religii i polskości, oddane „międzynarodówce“.

To przerażający objaw nieświadomości, — to dowód nieświadomości religijnej i nieświadomości narodowej.

Taki stan ludu grozi narodowi katastrofą. Zmienić go można tylko wielkim uzgodnionym wysiłkiem polskiej inteligencji.

Jedno z dwojga, bo tylko dwie drogi ma dziś polska inteligencja, — albo obojętnie czekać (niezbyt może nawet długo) na swe ostateczne zniszczenie duchowe i materialne, na całkowite oderwanie od ludu i utratę swego stanowiska w narodzie, który wówczas stałby się łupem „międzynarodówki“, jak w Rosji, — albo pójść w polski lud roboczy, do jego duszy przeniknąć, rozbudzić, pogłębić w niej świadomość narodową, na boskiej nauce ją ugruntować; odrodzić siebie i naród duchowo, złączyć go w jedną organiczną całość i stać się jego naczelnym czynnikiem narodowym.

Albo duszę polskiego narodu oddać na żer wrogom chrześcijaństwa, a naród i siebie na wieczną poniewierkę, —

albo go otiarnym czynem bratniej miłości dźwignąć i ugruntować byt Polski na niezniszczalnej potędze polskiego ducha.

Polska inteligencja, pomimo okropnych warunków materialnych, musi na gruzach i złomach partyjnej i klasowej walki dnia dzisiejszego zatknąć sztandar braterstwa z polskim ludem.

Polska inteligencja musi się skupić duchowo copredzej, skupić liczebnie, zszeregować, swe siły obliczyć, spotęgować i pójść w polski lud!

Tam są chorzy i słabi duchem po długiej niewoli, są zaślepieni od błasków wolności po długim okresie mroku, są zapomniani i upośledzeni w udręce codziennego życia, — tych jest najwięcej, — ale złych niema i potępionych być nie powinno.

Niech w miastach polska inteligencja idzie w lud roboczy i pogłębia jego świadomość narodową, a niech ją gruntuje na miłości Boga i bliźniego.

Niech w każdej polskiej wsi, obok Kółka rolniczego, powstanie Dom Ludowy z biblioteką i czytelnią;

Niech w każdej polskiej wsi powstanie szkoła dla dzieci;

Niech w każdej polskiej wsi stwo-

rzy się Koło Młodzieży Katolickiej;

Niech przy każdym dworze polskim powstanie ochronka dla dzieci;

Niech w każdej polskiej wsi powstanie sklepik polski;

Niech w niedzielę i święto, na wsi i w mieście polski lud widzi obok siebie na wspólnej modlitwie polską inteligencję, ślącą z nim razem przed Tron Najwyższego gorące modły o jedność i zgodę w narodzie, o miłość i wielkość Polski;

A wówczas w każdej chacie zagada polskie sumienie —

A wówczas w każdej polskiej chacie zakolączą polskie serca i zaśpiewają polską pieśń miłości i braterstwa.

Z ludem polskim złączyć się w jedną organiczną całość, wcielić się weń swą duszą, wchłonąć go w swą duszę, ale nie zostać na nizinach; w ogniu miłości Boga i Ojczyzny przepić go i dźwignąć wzwyż, uszczęśliwić i w promienne poprowadzić Jutro!

Fr. Zieliński.

## Jak prowadzona jest walka z lichwą?

Wywiad z naczelnikiem oddziału walki z lichwą komisariatu rządu, p. St. Totwenem.

Wobec rozmaitych zarzutów, podnoszonych ostatnio w prasie, współpracownik „Słowa Kujawskiego“ zwrócił się do naczelnika oddziału walki z lichwą komisariatu rządu, p. St. Totwena, z prośbą o wyjaśnienie naszym czytelnikom rzeczywistych zadań tego oddziału oraz sposobu ich wcielania w życie. Oto otrzymane przez nas informacje w tej sprawie:

### Przestrzeżenie ustawowych norm zysku.

Prowadzone obecnie na ściśle ograniczonym terenie walka z lichwą ma na celu zniewolenie kupców do przestrzegania ustawowych norm zysków, ustalonych przez Komisję rzeczoznawców dla ściślejszej poszczególniej gałęzi handlu. Przewidywane są nawet normy zysku dla poszczególnych towarów. Po stwierdzeniu przez władze polityczne faktu pobrania nadmiernego zysku, ukryciu towarów w celach spekulacyjnych lub innych nadużyć w tej dziedzinie, przekroczenia powyższe karane są w drodze sądowej.

### Zarządzenia o ujawnieniu cen.

W celu ułatwienia władzom politycznym stwierdzenia taktów pobierania cen nadmiernych w stosunku do każdorazowej koniunktury zwykłej i zwrócenia ich uwagi w tego rodzaju wypadkach w kalkulację handlową kupującego, wydane zostały przez Min. Spraw Wewnętrznych i Komisariat Rządu zarządzenia o ujawnianiu cen. Niestosujący się do powyższych zarządzeń podlegają karze w drodze

administracyjnej. Od odnośnej decyzji Oddziału walki z lichwą służą odwołania do M. S. W., a potem do odnośnego sądu okręgowego. Odwołania powyższe nie wstrzymują przymusowego ściągania nakładanych przez oddział grzywien.

### Działalność Komisji rzeczoznawców.

Każdorazową koniunkturę rynkową stwierdzają zwołane przez Oddział walki z lichwą Komisje rzeczoznawców odnośnej gałęzi handlu, w skład których wchodzi przedstawiciele wszystkich zreszeń kupieckich odpowiedniej branży. Komisje powyższe ustalają też normy zysków hurtowników, detalistów i drobnych kupców, w wypadkach zaś, gdy biorą w nich udział producenci (przetwórcy) i również zyski ostatnie.

### Stosunek kooperatyw do podjętej akcji.

Na posiedzenia Komisji zapraszani są przedstawiciele zreszeń spożywców oraz niektórych instytucji społecznych. Po współpracy trwającej około miesiąca, przedstawiciele powyższych organizacji przestali przyjmować udział w omawianych posiedzeniach, nie podając żadnych powodów swej abstynencji, ani nie wysuwając żadnych postulatów. Należy przypuszczać, iż głównym powodem tej abstynencji były wyjątkowo uciążliwe warunki pracy w okresie organizacji Komisji rzeczoznawców (codzienne posiedzenia trwające początkowo





